Codex Basileam peruenisse uidetur per Sichardum, qui in Antidoto contra omnes hæreses f. 166<sup>r</sup> [ad Theodorei reprehensionem capituli XII uol. V p. 284, 14] adnotat: *Graecus codex qui est penes nos ex Spanheimensi cœnobio aliquanto plura hic habet*; scilicet in b ipsius Theodorei reprehensionem sequitur altera ex apologia contra Orientales desumpta, cf. infra p. V. cum Basileam peruenisset, codici per aliquantum temporis a. 1580 Tubingam misso operam dedit Martinus Crusius, qui f. 571<sup>u</sup> hanc notam appinxit:

<sup>1)</sup> Sequor numerationem foliorum recentissimam.

## μαρτίνος ὁ κρούσιος

Ἄρξάμενος ἀναγνῶναι τὸ τίμιον τεῦχος τόδε, τῇ ζ' ἰανουαρίου, ἐτέλεσα τῇ ιγ' Μαρτίου, ἔτους αὐτοῦ [1580] χῦ, οὐκ ἄνευ μεγάλου πόνου, καὶ τῶν ὄμμάτων λήμης, διδάσκων τὲ ἐν τῇ ἀκαδημίᾳ: ἐκ τῆς περιφανοῦς βασιλείας πόλεως φιλανθρωπότατά μοι εἰς τύβιγγαν χρησθὲν, παρὰ τῶν ἑκεὶ φωστήρων καὶ κυρίων ἐντίμων οὐλρίχου τοῦ κοκκίου καὶ ἡακώβου τρυναίου οὓς ἐπὶ μήκιοτον εὐθηνοῦντας φίλε χριστὲ σώζοις.

1 Tertio loco inducendus est codex Laurentianus VI 12 bombyc. s. XIII, qui fol. 105<sup>r</sup>—128<sup>r</sup> continet Cyrilli apologiam XII capitulorum contra Theodoretum una cum Solutionibus.

**ΛΡΛ<sup>s</sup>Σ** Denique accedunt tres uersiones, duæ Latinæ, altera in Collectione Palatina 40 [uol. v p. 142—165], altera in Sichardiana 4 [uol. v p. 249—287], et Syriaca codicis Musei Britannici Add. 12156 [cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXXII* 6 p. 117—127] f. 107<sup>b</sup>—122<sup>a</sup>, cuius ut utar phototypis, debeo Pii pontificis XI munificentiae.

Facile codicum uersionumque duo distinguuntur genera: altero, ad quod pertinent codices YVZ [= Φ] et uersiones ΛΡΣ, sola Cyrilli apologia exhibetur additis Theodoreti impugnationibus, altero, cui attribuuntur codices AWR [= Ψ] et uersio Λ<sup>s</sup>, cum apologia coniunctæ sunt Solutiones siue Interpretationes [= V 148] et ita quidem, ut anathematismo praeposito sequantur Cyrilli interpretatio [= V 148], tum Theodoreti impugnatio, denique Cyrilli responsio. præterea capituli X fini sine interuallo adnexa est ultima pars Cyrilli apologiæ eiusdem capituli aduersus Orientales [A 24, 89], capitulorum XI et XII pro impugnatione Theodoreti Cyrillique responsione positae sunt Orientalium impugnatio Cyrillique ad illos responsio. hic est ordo codicum AWR<sup>1</sup>); Λ<sup>s</sup> in eo discrepat quod Theodoreti impugnations ante Cyrilli intropertationes collocat et capituli XII impugnationem non Orientalium, sed Theodoreti exhibet. stirpem Φ et Ψ inter se miscent codices l et b, sed non uno eodemque modo. usque ad finem quidem capituli X ordinem uterque sequitur stirpis Ψ neque additamento illi carent ex defensione capituli X contra Orientales desumpto, discrepant uero in lectionibus: l in iis quoque proxime ad Ψ accedit, b alteri stirpi adeo affinis est, ut siglo Φ subordinari debeat<sup>2</sup>); præterea plurimas habet interpolationes, propter quas eum in Interpretationibus prorsus reieci. quæ ad ultima duo capitula pertinent, ea in l ita ordinata sunt, ut Orientalium reprehensionem sequatur Theodoreti, Cyrilli ad istos responsionem ea quæ est contra Theodoretum, utroque supplemento per καὶ ἄλλως introducto. ceterum horum supplementorum lectiones maximam partem adeo sunt eaedem atque codicis Y, ut etiam Arethæ falsa conjectura p. 143, 9 in textu codicis l redeat; neque tamen l totum ex Arethæ codice deriuari posse, sed etiam memoriarum codicum VZ quosdam riuulos ei immissos esse appetet ex locis quales e. g. sunt p. 142, 21, 144, 9/10. in codice Basileensi capituli XI interpretationem primo sequitur reprehensio Orientalium sub titulo μέμψις θεοδωρίτου ἡτοι ἀνατροπή, nota β μέμψις in margine adscripta, tum Theodoreti cum inscriptione εύρηται ἐν ἄλλῳ ἀντιγράφῳ καὶ αὕτῃ ἡ ἀνατροπὴ τοῦ θεοδωρ(ή)του et nota marginali α μέμψις, deinde Cyrilli responsio contra Theodoretum sub titulo ἀπολογία τοῦ ἀγίου κυρίλλου, post eam responsio contra Orientales sub titulo ἐτέρᾳ ἀπολογίᾳ τοῦ αὐτοῦ ἀγίου πρὸς τὴν δευτέραν μέμψιν τοῦ θεοδωρίτου. similiter post capituli XII interpretationem exhibetur

<sup>1</sup>) Quartus eiusdem stirpis extat codex Coislinianus 292 s. XII, quem cum ceteris non meliorem esse ex Puseyi notis perspicerem, adhibere nolui.

<sup>2</sup>) Typothetae incuria factum est ut p. 109 in apparatus critici inscriptione b non modo, sicut debuit, codicibus Φ, sed etiam Ψ apponenteretur.

Theodoreti impugnatio sub titulo ἀντίρρησις θεοδωρίτου, deinde Orientalium sub inscriptione τοῦ αὐτοῦ θεοδωρίτου ἐτέρα ἀντίρρησις, postea Cyrilli ad Theodorenum responsio, cui inscriptum est ἀπολογία τοῦ ἐν ἄγιοις κυρίλλου πρὸς ταῦτα, denique eiusdem ad Orientales sub titulo ἐτέρα τοῦ αὐτοῦ ἀπολογία.

Apparet recensionem codicum  $\Psi$  et uersionis  $\Lambda^s$  ab uno homine esse confectam; incidisse illum probabile est in exemplar cuius ultima pars aut periit aut pessime habita est, atque ut plenus euaderet numerus capitulorum, quæ deficiebant, ex altera Cyrilli apologia suppleuisse. hanc editionem, quam multis placuisse appareret ex testium numero haud paruo, ne quis ætati ab ipso Cyrillo longe remotæ ascribat, obstat quod in Collectionem R recepta est sæculi quinti ultimo decennio non posteriorem [cf. *Abhndl. d. Bayer. Akad. d. Wiss. XXXII* 6 p. 136]. sæculo sexto istam recensionem iterum et paulo mutatam editam esse testatur uersio  $\Lambda^s$ , cuius codex principalis Veronensis LIX ipso illo sæculo scriptus est. plures recensiones latere in stirpe  $\Phi$  et in uersionibus  $\Lambda^P$  et  $\Sigma$  ex uario initii ordine concluditur. antiquissimam et quæ quantum ad ordinem spectat, proxime ad ipsum Cyrillum recedit, formam exhibent uersiones illæ, in quibus initium facit Cyrilli epistula ad Euoptium, secuntur capitulum primum et Theodoreti impugnatio, cui præmissa est ultima Theodoreti ad Iohannem Antiochenum epistulæ pars [p. 107, 18—108, 2], qua opus erat ut Cyrilli obtrectationes in eius epistulæ fine intellegerentur. hanc editionem studiosis Cyrilli sectatoribus deberi testantur inscriptiones μέμψις τοῦ αἱρετικοῦ et ἀπολογία τοῦ ὄρθοδόξου. huius editionis exemplar erat illud quo usus est qui recensionem  $\Psi$  confecit; nam præter insertas Solutiones codices  $\Psi$  eundem tenent ordinem atque uersiones  $\Lambda^P\Sigma$ ; paulo plus processit exemplar Graecum uersionis  $\Lambda^s$  Theodoreti epistulam integrum præbendo. ibi Cyrilli epistula a loco primo non amota est; at in Collectione Vaticana præposita est Theodoreti epistula integra, secuntur cetera sicut in  $\Lambda^P\Sigma$ , ne parte quidem illa Theodoreti epistulae p. 107, 18—108, 2 omissa. neque a V discrepat b, nisi quod Solutionum proœmium et prima inserta sunt. tempore ultimus, re commodissimus est ordo codicis Y quem in editione secutus sum; eundem fere exhibit Z, nisi quod capitulum I non repetitur. neque huic recensionum seriei secundum tempora dispositæ contradicunt lectiones; fere nulla enim codicis Y uel VZ uel recensionis  $\Psi$ , quando singulares lectiones habent, auctoritas est.

## III

Non inepte inter Cyrilli scriptiones ab eo qui Collectioni Vaticanæ hanc ultimam partem adnexuit, posita sunt capitula falsa Gregorii episcopi Neocæsariæ auctoritate insignia. quod nomine illo abusus est, secutus est Apollinaristarum ecclesiæ orthodoxorum callide se intrudentium exemplum, capitulorum formam desumpsit a Cyrillo, doctrinam protulit Cyrillianam non minus sectæ Apollinarianæ suspicionem eitantem quam contra Nestorium uel potius Theodorum pugnantem; carnis Christi post resurrectionem incorruptibilitatem, quæ scrupulum fecit et librario codicis Vaticani et cardinali Pitrae inepte de Aphartodocetis cogitantibus, docuit ipse Cyrillus, cf. ep. ad Succ. i p. 156, 3. aut paulo ante aut paulo post Cyrilli mortem hunc fetum in lucem productum esse testis est Timotheus Aelurus eo in libros contra synodum Chalcedonensem recepto. miro quodam, ne dicam obscuro modo neque, sicut mihi quidem uidetur, ab ipso capitulorum auctore adnexæ sunt explicationes ita ut ab ultimo capitulo inciperent et ordine inuerso usque ad primum procederent. hunc enim ordinem primarium esse testes sunt Collectio Vaticani 143<sup>1</sup> [R] et Timotheus Aelurus; quod VB

singulas singulis capitulis explicationes subiungunt, V capitulorum ordinem inuertit, librariorum inuentioni debetur. primo explicationem capitulo ultimo esse annexam, tum ceteras et ne eas quidem semel eodemque tempore accreuisse crediderim.

Præter V codices præsto sunt B et R, de quibus aliis locis egi [I 1 p. XI et *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii* 6 p. 8 nr. 68].

#### III

Cyrilli duo commonitoria ad Successum et ab illius sectatoribus et a fidei Chalcedonensis propugnatoribus, cum locos unde doctrinas suas confirmarent, quærerent, studiose expilatos esse testatur testimoniorum multitudo, quæ minime omnia me attulisse ipse non nescio. non mirum igitur illorum haud paruum codicum extare numerum, quorum ut lectiones haud raro magnopere inter se discrepent, inde factum esse uidetur, quod siue Alexandriæ siue alibi iterum iterumque noua apographa conficiebantur propagabanturque. similiter atque in Collectionis Vaticanæ in fine posita sunt Collectionis Atheniensis [135. 146] ante appendicis initium [I 4 p. v] et inter scriptiones Cyrilli et Procli, quæ quasi Gestorum Ephesenorum appendix habetur, in W [I 1 p. VI nr. 79], altero tamen commonitorio omissa. ad AW in lectionibus ita prope accedit R [cf. *Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. xxxii* 6 p. 7 nr. 32. 33], ut unam recensionem et minime quidem bonam repræsentent. ex ceteris collectionibus quas descripsi I 1 p. VIII sq., habent commonitorium utrumque codices ZBF; de codicibus E et U parte VII huius uoluminis agam; in L singularia ea post Leontium extare dixi I 1 p. XI.